
Milí spoluobčania!

Opäť nás je menej

Nový rok je pre niektorých iba dátum. Dátum 
oznamujúci, že uplynul istý čas, vystriedali sa 
štyri ročné obdobia, že sme o rok starší a azda 
aj múdrejší. Sú aj ľudia, a nie je ich málo, ktorí 
chápu Nový rok ako začiatok. 
Po eufórii vítania Nového roka nastanú všedné 
dni s každodennými radosťami a starosťami. V 
rodinách, na pracoviskách i v samospráve. 
Ak sa spolu obzrieme za rokom 2016, tak z 
môjho pohľadu to bol úspešný rok. Podarilo 
sa nám spolu s poslancami obecného zastu-
piteľstva, zamestnancami Obecného úradu a 
za aktívnej pomoci miestnych podnikateľských 
subjektov, zrekonštruovať podstatnú časť ko-
munikácií v našej obci. Opravili sme zatekaj-
úcu strechu na Materskej škôlke, pripojili sme 
všetky obecné budovy na novú kanalizáciu. 
Boli sme úspešní aj pri získavaní finančných 
prostriedkov z eurofondov a ministerstiev. Z 
týchto prostriedkov sme upravili náš územný 
plán, vymenili sme okná na jedálni v Základnej 
škole, kúpili sme nové knihy do našej knižnice, 
rozšírili sme rozsah opatrovateľských služieb a 
začíname ďalšie aktivity, ktoré budú realizova-
né v nasledujúcom roku. 
No najvýznamnejším dňom v minulom roku 
pre mnohých našich spoluobčanov bol bezpo-
chyby deň vysvätenia kostola Božieho milosr-
denstva, ktorý postavila za krátku dobu Farno-
sť Ladce s aktívnou pomocou Nadácie Agapa, 
Považskej cementárne, a.s. a mnohých z vás, 

Počet obyvateľov v obciach 
nášho regiónu je ako stojaté vody 
– roky sa nemení, skôr je obyva-
teľov stále menej. V koncových 
dolinách Považia rapídne klesá, 
ale takmer nikde nepribúda. 
Zamestnanosť na strednom Po-
važí je pomerne slušná a nemô-
žeme teda hovoriť ani o povšim-
nutiahodnom vysťahovalectve. 
Nehybný stav obyvateľstva majú 
rovnako susedia Ladiec. Aj tu 
sa už po roky v tomto ohľade 
len málo zmenilo (Beluša 6 000 
obyvateľov, Ilava 5 500, Košeca 
2 500).
V Ladcoch sa stav obyvateľstva 
historicky menil tak, ako všade 
inde. Na rast počtu obyvateľov 
mali vplyv také faktory, ako vznik 
železnice, stavba cementárne 
i zlúčenie s Tunežicami. V roku 
1880 sme mali 607 obyvateľov, 
pri celouhorskom sčítaní oby-
vateľstva v roku 1900, teda už 
po vzniku cementárne 1113 a v 
roku 1976 po zlúčení s Tunežica-
mi 2 800.
V súvislosti s počtom obyvateľov 
sa často hovorí o klesajúcej na-
talite – počte narodených detí. 
Zaujíma nás aj počet úmrtí v po-
mere k počtu narodených. Nega-
tívny vývoj v Ladcoch sa začal po 
roku 1993. V tom roku sa narodi-
lo 42 detí a zomrelo 23 občanov. 
To bol (okrem roku 2014) posled-
ný rok, kedy počet narodených 
bol vyšší ako počet úmrtí. 
Uspokojivý stav je však v prie-
mernom veku občanov vôbec i 
priemernom veku zomretých. 
Príčiny nedobrého stavu v ob-
lasti natality zväčša poznáme. 
Aj „móda“ málopočetných rodín 
má svoje dôvody. 
Matrikárka obce Ľubomíra Po-
rubčanová nám dala k dispozícii 
čísla zo štatistiky stavu obyva-
teľstva v obci za rok 2016. Tu sú 
(v zátvorke rok 2015):
Počet obyvateľov celkom 
k 31. 12. 2016: 2549 (2557)
z toho: 
občanov (nad 15 rokov): 2182
detí (do 15 rokov): 367
Priemerný vek: 40,32 roka (40,02).
V roku 2016 sa narodilo 27 detí 
a 33 občanov zomrelo.

S P R A V O D A J C A  M I E S T N E J  S A M O S P R Á V Y  V  L A D C O C H

Číslo:  1       február 2017

LADECKÉ ZVESTI

nie bezvýznamných finančných prispievateľov. 
A čo nás čaká v roku 2017?
Plánujeme pokračovať v rekonštrukcii miest-
nych komunikácií a chodníkov, zrekonštruovať 
problematické verejné osvetlenie, zatepliť Dom 
kultúry a myslíme aj na našich najmenších s 
opravou detských ihrísk. No napriek tomu ne-
dokážeme urobiť všetko, čo by sme chceli a na-
ozaj potrebovali. 
Mnohé v našej obci ešte bude potrebné vybu-
dovať, vylepšiť a skrášliť. Na to však bude po-
trebné vynaložiť veľa úsilia, práce a finančných 
prostriedkov. No nielen to, bolo by potrebné od 
vás občanov viac sa zapojiť do skrášľovania 
svojho okolia a starostlivosti oň.
Verím, že na konci budúceho roka si budeme 
môcť povedať, že sme spolu opäť urobili kus 
roboty. 
A preto chcem poďakovať všetkým, ktorí tento 
rok prispeli k zveľaďovaniu našej obce, či už fi-
nančne alebo svojou prácou a obohatili náš 
kultúrny i duchovný život a svojou radou a ne-
zištnou pomocou pomohli k ďalšiemu napre-
dovaniu našej obce. 
Na záver vám a vašim najbližším, v mene po-
slancov obecného zastupiteľstva, všetkých pra-
covníkov Obecného úradu a v mene svojom, 
želám hlavne veľa zdravia a veľa pozitívnej 
energie v novom roku 2017.
Šťastný a úspešný nový rok!

Ing. Jaroslav Koyš,  starosta obce
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Pavel Koyš bol básnik zaradený medzi 
elitu slovenských poetov v druhej polo-
vici dvadsiateho storočia. 
Narodil sa 8. januára 1932 v Ladcoch ako 
syn Pavla Koyša a Eleny Koyšovej. 
Prešiel zamestnaniami novinára, bol 
riaditeľom vydavateľstva Smena, riadi-
teľom Slovenského filmu a ministrom 
kultúry. Jeho doménou bola ľúbostná 
poézia vyjadrujúca lásku k žene, ale i k 
matke, domovine, vlasti. 
V Ladcoch každoročne poriadame ce-
loslovenskú súťaž v prednese pôvodnej 
ľúbostnej poézie Koyšove Ladce. Úctu k 
nášmu rodákovi sme vyjadrili aj bustou 
básnika umiestnenú na Dome kultúry, 
ktorej autorom bol akademický sochár 
Tibor Bártfay. 

Dychová hudba Ladčanka
V roku 2016 účinkovala 96-krát. 
Z toho 4-krát na oslavách, 8 
na omšiach a cirkevných obra-
doch a 84-krát prispeli k dôstoj-
nému priebehu pohrebov. 
V knižnici je 17 784 zväzkov
Obecná knižnica v Ladcoch 
mala k 31. decembru minulého 
roka dovedna 17 784 kníh. O 
požičiavanie v obecnej knižni-
ci sa zaujímalo 162 čitateľov. Z 
toho bolo 60 detí do 15 rokov a 
102 dospelých.
Dospelí čitatelia si v uplynu-
lom roku vypožičali 466 kusov 
odbornej a 2 570 kusov kníh z 
oblasti krásnej literatúry. Deti 
mali záujem o 413 zväzkov od-
bornej a 1 553 zväzkov krásnej 
literatúry. Počet čitateľov i vý-
požičiek sa v podstate oproti 
roku 2015 nezmenil.
Ženy v prevahe
Podľa stavu k 31. decembru 
2016 bolo v Ladcoch žien viac 
ako mužov. Z celkového počtu 
obyvateľov 2 549 sú občianky 
počtom 1 325 v prevahe oproti 
mužom – 1 224.
Vo veku do 15 rokov je 193 
dievčat a 174 chlapcov. 
Mládež od 15 do 18 rokov – 48 
dievčat a 29 chlapcov. 
Dospelých žien je 1 084 a mu-
žov 1 021.
V školskej jedálni
Vedúca školskej jedálne v Lad-
coch Renáta Mikušková nám 
poskytla informáciu, že pracov-
níčky školskej jedálne v roku 
2016 pripravili a vydali 24 804 
obedov. V januári začali žiaci 
„ujedať“ už z 25 tisícky roka 
2017.
Góly znamenajú radosť 
(ak ich je dosť)
Ladčianskí futbalisti strelili po-
čas roka 2016 v majstrovských 
zápasoch dovedna 252 gólov. 
Z toho je na konte žiakov 116. 
Podľa stavu tabuliek súťaží na 
jeseň 2016 by ich malo byť viac.

Upútali nás čísla. Nie ich 
grafické znázornenie, ale to, 
čo je za nimi, čo vyjadrujú. 
Množstvo, prácu, námahu, 
usilovnosť, umenie, zruč-
nosť, cieľavedomosť, rado-
sť, smútok i sklamanie. Tie, 
ktoré vám z rôznych úsekov 
života našej obce predkladá-
me sú väčšinou optimistické:

Dňa 16. decembra 2016 sa zišlo 
6 poslancov obecného zastu-
piteľstva v Ladcoch na svojom 
ostatnom zasadaní v roku 2016.

Konečné rozhodnutie súdu

Zasadanie viedol zástupca starostu 
Dominik Koštialik a potom starosta 
obce Ing. Jaroslav Koyš. 
Poslanci zobrali na vedomie infor-
máciu hlavnej kontrolórky obce 
Ing. Mgr. Moniky Prekopovej o vý-
sledkoch kontroly od októbra do 
decembra 2016 a stanovisko k ná-
vrhu rozpočtu na rok 2017. Schvá-
lili plán hlavnej kontrolórky na 1. 
polrok 2017.
Potom predložila ekonómka obce 
Ing. Alena Černotová úpravu roz-
počtu na rok 2016. Poslanci schvá-
lili zvýšenie príjmu o 23 200 eur a o 
rovnakú sumu aj výdaj. 
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo 
žiadosť o pridelenie financií na re-
konštrukciu piatej triedy materskej 
školy. Rekonštrukcia je potrebná 
pre krúžkovú činnosť a v bud-
úcnosti ako riadna trieda. 
Poslanci schválili na rekonštrukciu 
7 000 eur.
Zastupiteľstvo sa zaoberalo žia-
dosťou Rímskokatolíckej farnosti 
v Ladcoch o spolufinancovanie 
nákladov na prevádzku kostola. 
Zastupiteľstvo odporučilo Rímsko-
katolíckej fare podať novú žiadosť 
podľa Všeobecne záväzného naria-
denia č. 6/2016 o poskytovaní do-
tácií z rozpočtu obce Ladce. 
V ďalšom bode Ing. Alena Černoto-
vá predložila zastupiteľstvu návrh 
rozpočtu obce Ladce na rok 2017 
a výhľadovo na roky 2018 – 2019. 
Poslanci návrhy prerokovali po 
jednotlivých položkách a návrh na 
rok 2017 schválili. Výhľadový plán 
na roky 2018 – 2019 zobrali na 
vedomie. Obecné zastupiteľstvo 
schválilo plán svojich zasadaní v 
roku 2017. Budú zasadať vždy tretí 
týždeň mesiaca vo štvrtok o 17:00 
hodine. Poslanci po prediskutovaní 
schválili Všeobecne záväzné naria-
denie o nakladaní s komunálnymi 
odpadmi a s drobnými stavebný-
mi odpadmi na území obce Ladce. 
VZN doplnili o vysvetlenie nároku 
na smetnú nádobu, ktorý sa ne-
rozlišuje podľa počtu domácností 
v rodinnom dome, ale podľa počtu 
osôb žijúcich na jednom súpisnom 

Právna zástupkyňa JUDr. Komrs-
ková z advokátskej kancelárie Ju-
risinvest, ktorá zastupovala obec 
Ladce v právnej veci Bk Invest, s.r.o. 
(navrhovateľ) proti Tekos – Adrián 
Bednárik (odporca 1) a obec Lad-
ce (odporca 2) o zaplatenie 419 
350,96 eur.
Uvedený spor bol právoplatne 
skončený 26. apríla 2016 rozsud-
kom Najvyššieho súdu SR v spo-
jení s prvostupňovým rozsudkom 
Krajského súdu v Banskej Bystrici. 
Po dvadsiatich rokoch spor skončil 
úspechom obce Ladce. Súdy defi-
nitívne zamietli nárok žalobcu voči 
obci Ladce. Právoplatné a vyko-
nateľné rozsudky už nie je možné 
napadnúť riadnym opravným pro-
striedkom. 
O trovách konania v tejto veci roz-
hodol Krajský súd v Banskej Bystrici 
samostatným uznesením z 18. mája 
2016 a obci Ladce priznal náhradu 
trov konania vo výške 19 515,65 eur 
na účet právneho zástupcu. Proti 
uzneseniu o náhrade trov konania 
sa navrhovateľ odvolal. 
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Posledné zasadanie roka 2016
Život  v  obci

Matyáš Filiač
Matúš Martinák

Adam Šedík
Nella Galčáková

Vítame medzi nami novona-
rodené deti. Rodičom blahože-
láme a ich potomkom prajeme 

zdravie a šťastné detstvo. 

Anton Lúčan (57)
Eduard Kukuliaš (74)
Jolana Gapková (88)
Anna Fuknová (66)

Cítime smútok spolu s po-
zostalými a vyslovujeme im 

sústrasť.

80 rokov
Zdenka Hriadelová (18. 2. 1937)

85 rokov
Alojzia Vavríková (14. 2. 1932)

90 rokov
Emil Raček (10. 3. 1927)

Branislav Lipták (23. 3.1927)

25. výročie sobáša
15.2.1992 – Jozef Hrehuš 
a Janka (rod. Jesenská)

Jubilantom želáme zdravie, 
spokojnosť a porozumenie v 

ďalších rokoch života.

Z matriky 
obce

Z matriky 
obce

Narodené deti

Opustili nás

Jubileá

Nedožité výročie 
narodenia básnika

Čísla
čísle. 
Poslanci prerokovali a schválili 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 
10/2016 o miestnych daniach a 
poplatkoch za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Podľa 
VZN sa zvyšuje poplatok za drobný 
stavebný odpad z 0,015 na 0,030 
eur z dôvodu vyššieho poplatku 
za odvoz firmou, ktorá odpad spra-
cúva. Potom poslanci schválili Zása-
dy o odmeňovaní účinkujúcich na 
občianskych obradoch a slávnosti-
ach v obci. 
Zastupiteľstvo sa zaoberalo preda-
jom lesných pozemkov Považskej 
cementárne, a.s. už prerokovaných 
a schválených na zasadaní 10. októ-
bra 2016. Cena za pozemok, ktorú 
Považská cementáreň zaplatí obci 
je 21 000 eur. (Cena stanovená od-
hadcom bola 20 321 eur.)
Zastupiteľstvo schválilo výšku ná-
jomného za používanie miestností 
a cvičiska firme Carspol, s.r.o. Po-
važská Bystrica (autoškola). 
Starosta obce informoval prítom-
ných o skončení súdneho sporu 
proti Tekos – Adrián Bednárik. O 
tom píšeme v ďalšom článku.

Kultúrno-športová komisia a Obecný úrad 
Ladce všetkých srdečne pozývajú v sobotu 
25. februára pred Dom kultúry na fašiangové 
zabíjačkové špeciality. 
Od 11:00 hod. bude pripravená: zabíjačková 
kaša, zabíjačková kapustnica, tlačenka, peče-
né klobásy a iné zabíjačkové pochúťky. Pri-
pravený bude aj Ladecký punč, varené víno, 

čaj a šišky. O dobrú náladu sa postará hudobná skupina Fonetik. 

Fašiangové zabíjačkové špeciality



Rok 2016 bol pre obec Ladce a jej občanov mimoriadny. Zásluhou aktivity vedenia obce, vedenia Považskej cementár-
ne, fondov Európskej únie a iných organizácií, ale i iniciatívy mnohých občanov a spoločenských zoskupení sa život v 
obci zmenil k lepšiemu.

Zlepšenia priniesli nielen uznanie iniciátorom progresívneho pohybu, ale 
súčasne sa začalo meniť občianske sebavedomie Ladčanov.
Starosta obce a redakcia Ladeckých zvestí pre čitateľov pripravili veľmi struč-
ný, objektívny prehľad najdôležitejších udalostí a činov v roku 2016 a realistic-
ký prehľad akcií v roku 2017.

Pre obec historickou udalo-
sťou bola posviacka rímsko-
katolíckeho kostola 8. ok-
tóbra 2016. V histórii tohto 
sakrálneho objektu nesmie 
však padnúť do zabudnutia 
samotná myšlienka výstav-
by, roky prípravy, ustano-
venia farnosti a výstavby 
budovy fary, zásluhy pri fi-
nancovaní a organizovaní 

Za historickú stavbu možno pokladať aj stavbu kanalizácie a vodovodu v re-
gióne Ladce – Košeca – Ilava – Dubnica nad Váhom. V roku 2016 sa stavba 
ukončila na posledných úsekoch, stavbou prečerpávacích staníc a úpravou 
porušených komunikácií. Občania sa na kanalizáciu a vodovod postupne na-
pájali. V decembri pripojili aj všetky obecné budovy (hradila obec – 20 000 €).

Bola to najväčšia rekonštrukcia a 
výstavba miestnej komunikácie. 
Komplexná oprava a nový asfalto-
vý povrch sa urobil na úseku 1,9 
km. Náklady vo výške 400 000 € 
hradila Považská cementáreň, a.s. a 
obec Ladce. 

Náklady na túto rekonštrukciu 
hradili Považská cementáreň, a.s. 
a obec Ladce vo výške 40 000 eur. 
Predmetom rekonštrukcie bola 
cesta a chodník od križovatky pri 
novostavbe kostola po parkovisko 
pri dome č. 152.

Okná vymenili na časti školskej jedálne Základ-
nej školy. Dotácia Ministerstva financií 6 000 €, 
zvyšok do 13 500 € obec. 

Získanie dotácie 1 254 396 € z fondu Slovenskej inovačnej a energetickej agentú-
ry bolo veľkým úspechom vedenia obce. O komplexnej modernizácii a energetic-
kej optimalizácii budeme písať, keď sa stavba začne realizovať. 

Značný pokrok v separovanom zbere odpadu 
sa urobil prijatím Všeobecne záväzného na-
riadenia, ale najmä zakúpením špecializova-
ných zberných nádob. Z finančných nákladov 
34 000 € poskytol dotáciu 26 225 € Envirofond. 

Začal sa plniť plán modernizácie obecnej kniž-
nice s dlhodobým charakterom. Z Fondu na 
podporu umenia vo výške 1 000 € sa kúpilo 
153 kníh rôznych žánrov. 

Opravili strechu Materskej školy, ktorá bola v 
havarijnom stave. Náklady 14 750 € z rozpočtu 
obce Ladce. 

Územný plán obce sa aktualizoval a doplnil o 
nové bytové prvky a rozšíril o priemyselné, re-
kreačné – oddychové zóny. Náklady 4 460 €.

Organizátormi boli komisia pre kultúru obec-
ného zastupiteľstva, školy, organizácie, farský 
úrad a iní. 
Z politických udalostí to boli voľby poslancov 
NR SR. 
Z kultúrnych podujatí sme zaznamenali najmä 
18. ročník súťaže Koyšove Ladce, Deň obce a 
hody, 4. ročník súťaže vo varení gulášu Ladec-
ký kotlík. Občania mohli navštíviť množstvo 
vystúpení súborov, najmä mimoriadne vy-
stúpenie Heleny Vondráčkovej. 
Ďalej to boli tradičné oslavy výročí oslobode-
nia a SNP, Deň matiek, Deň detí a rodiny, Deň 
seniorov, Školská olympiáda a iné. 
V roku 2016 sme si pripomenuli 80. výročie 
postavenia Vodnej elektrárne a 50. výročie za-
loženia Odborného učilišťa internátneho. 
Významnou udalosťou bolo uzavretie cezhra-
ničnej spolupráce s mestom v Českej republi-
ke – Kelč. 
Barokový kaštieľ v Ladcoch zmenil v roku 2016 
majiteľa. Rád milosrdných sestier svätého Vin-
centa z Pauly predal budovu s pozemkom 
súkromníkom, manželom MARCO DA COL A 
SILVIA DA COL HEISAR.
Naďalej vychádzali Ladecké zvesti farebne na 
dvanástich stranách s farskou prílohou U nás.

Betónová komunikácia v priestoroch do Základnej školy. Cesta bola niekoľko 
rokov nekvalitná a počas stavby kanalizácie úplne zničená. Náklady na cestu 
spolu s odkanalizovaním (50 000 €) hradila obec. 
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Kostol Božieho milosrdenstva

Kanalizácia a vodovod

Rekonštrukcia Ulice Janka Kráľa

Rekonštrukcia komunikácie v Záhradnej ulici

Výmena okien na jedálni ZŠ

Modernizácia Domu kultúry

Dostupnosť triedeného zberu odpadu

Knižný fond

Oprava strechy Materskej školy

Územný plán obce

Politické, kultúrne a spoločenské 
udalosti

Cesta na Vážskej ulici

Život  v  obci

Úspešný a užitočný rok 2016

celého zložitého procesu tvorby tohto diela. Kostol sa stal nielen centrom ná-
boženského života, ale aj zaujímavým architektonickým dielom, ktoré spolu s 
parčíkom pozdvihlo vzhľad obce. V tomto istom roku vznikli aj ďalšie sakrálne 
stavby v areáli Skalného sanktuária: kaplnka Božieho milosrdenstva a na but-
kovskom turistickom chodníku Krížová cesta. 
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Parkovisko pred cintorínom
Investícia pri cintoríne v Ladcoch sa uskutoční po za-
kúpení pozemku od Národnej diaľničnej spoločnosti. 
Náklad sa počíta na 50 000 eur (z rozpočtu obce).
Rekonštrukcia chodníka – Hviezdoslavova ulica
Rekonštrukcia sa urobí na chodníku Hviezdoslavova 
ulica od č. 83 po dom č. 63. Poskytovateľ dotácie vo 
výške 47 000 eur sú obec Ladce a miestni súkromní 
darcovia: RNDr. Peter Janešík a František Strážnický.

Rekonštrukcia chodníka smer Tunežice
Komplexná oprava chodníka do Tunežíc sa uskutoční 
z investícií obce Ladce v celkovej výške 250 000 eur.

Kamerový systém
O dotáciu na kamerový systém slúžiaci proti krimina-
lite sme požiadali Ministerstvo vnútra SR vo výške 15 
000 eur. Celkové náklady sú 30 000 eur. 

Rekonštrukcia telocvične ZŠ
Odstránenie havarijného stavu okien, parkiet a elek-
troinštalácie budovy telocvične ZŠ. Celkové rozpoč-
tové náklady sú 45 000 eur. Ministerstvo školstva, 
vedy a výskumu SR už poskytlo dotáciu 42 888 eur. 

Náučný turistický chodník
Výstavba náučného turistického chodníka na vrch 
Butkov po jestvujúcej trase od chaty Muflón po Krí-
žovú cestu.
Požadovaná suma od Ministerstva životného pro-
stredia – Intereg – cezhraničná spolupráca je 30 000 
eur. Náklady sa počítajú na 40 000 eur. 

Eko záhrada Tunežice
Predmetom žiadosti na dotáciu je zamýšľaná výstav-
ba Eko – záhradky v Tunežiciach. Požadovaná suma 
od Ministerstva životného prostredia – Intereg – cez-
hraničná spolupráca je 8 000 eur, náklady 10 000 eur. 

Detské ihrisko Tunežice
Zámerom je dobudovať a rekonštruovať detské ihris-
ko v Tunežiciach za financie poskytnuté obcou Ladce 
vo výške 10 000 eur. 

Dom kultúry
Rekonštrukcia, energetická optimalizácia. (Viac v ďal-
ších číslach Ladeckých zvestí). 

28. 01. sobota
11. Rodičovský ples
05. 02. nedeľa
Detský karneval v Dome kul-
túry v Ladcoch, organizuje 
materské centrum Mimčo. 
Začiatok o 16:00 hod. 
19. 02. nedeľa
Divadelné predstavenie pre 
deti „Danka a Janka“.
25. 02. sobota
Fašiangové zabíjačkové 
špeciality. Kultúrna komi-
sia v spolupráci s Obecným 
úradom pozýva všetkých 
občanov na stretnutie pri 
domácich zabíjačkových špe-
cialitách a ľudovej hudbe. 
Začiatok od 11:00 hod. pred 
Domom kultúry v Ladcoch.
28. 03. utorok
Deň učiteľov. Stretnutie uči-
teľov s vedením obce pri prí-
ležitosti sviatku učiteľov.
22. 04. sobota
Pálenie Ďura na Skalke v Hor-
ných Ladcoch.
14. 04. piatok
Krížová cesta na horu Butkov 
(Veľký piatok).
23. 04. nedeľa
Nedeľa Božieho milosrden-
stva, Hody Ladce
29. 04. sobota
Pietna spomienka pri príleži-
tosti 72. výročia oslobodenia 
Ladiec a ukončenia II. sveto-
vej vojny.
30. 04. nedeľa
Ladecký kotlík, od 11:00 hod., 
5. ročník súťaže vo varení gu-
lášu. Počas súťaže hudobný 
program a atrakcie pre deti.
14. 05. nedeľa
Deň matiek (kultúrny pro-
gram).
19. 05. piatok
Spoločné uvítanie detí do ži-
vota v obci Ladce.
20. 05. sobota
Svätá omša na hore Butkov.
27. 05. sobota
Cyklistické podujatie – Vr-
chárska koruna Trenčianska 
(cyklistický výjazd z Trenčína 
na horu Butkov).
28. 05. nedeľa
Prvé sväté prijímanie. 
04. 06. nedeľa
Deň detí a rodiny. Súťaže a 
hry pre deti a rodičov.
30. 06. piatok
Deň cementárov. Futbalový 
turnaj PCLA za účasti – ViOn 

Ž ivot  v  obci

Kultúrno – spoločenské a náboženské podujatia 2017

Stavebné zámery v roku 2017

Zlaté Moravce. 
22. 07. sobota
Dni obce Ladce, 545. výro-
čie prvej písomnej zmienky 
o obci Ladce a 620. výročie 
prvej písomnej zmienky o Tu-
nežiciach. Atrakcie pre deti, 
kultúrny program, hudobný 
program, hodová tombola, 
remeslá, občerstvenie. Zába-
va s Fonetikom pred DK.
23. 07. 2017
Turnaj vo futbale „starí páni“. 
Priateľský futbalový zápas na 
ihrisku TJ Tatran.
29. 08. 2017
73. výročie SNP. Spomienka 
pri pomníku padlých. 
27. 08. nedeľa
Bodka za prázdninami – far-
ský rodinný výlet na Klárku. 
10. 09. nedeľa
Hody v Tunežiciach. (Svätá 
omša v modlitebni).
16. 09. sobota
Svätá omša na hore Butkov.
17. 09. nedeľa
Hody v Horných Ladcoch. 
(Svätá omša na Skalke).
22. 10. nedeľa
Stretnutie so staršími. Kultúr-
ny program pri príležitosti ok-
tóbra, mesiaca úcty k starším. 
Program je venovaný seni-
orom v Ladcoch.
27. 10. piatok
Spoločné uvítanie detí do ži-
vota v obci Ladce.
18. 11. sobota
3. Farský ples s HS Fonetik.
03. 12. nedeľa
Svätý Mikuláš v Ladcoch.
09. 12. sobota
Starostovský guláš a držková. 
Starosta obce s rodinou po-
zýva občanov.
10. 12. nedeľa
Adventný koncert.
15. 12. piatok
Školská besiedka pri jedlič-
ke. Žiaci ZŠ pozývajú svojich 
rodičov a starých rodičov na 
stretnutie pri jedličke. 
31. 12. nedeľa
Rozlúčka so starým rokom a 
privítanie nového roka 2018. 
Od 22:30 hod. vonku diskoté-
ka (čaj, varené víno, prípitok, 
občerstvenie a o 00:15 hod. 
ohňostroj pri DK).

V roku 2017 tiež pripravuje-
me (čas nie je ešte určený):
- Noc v knižnici pre deti pri 
príležitosti Marca mesiaca 

knihy (spoločné čítanie kníh 
s deťmi a noc v Ladčianskej 
knižnici).

- Hasičské preteky detí.
- Hasičské preteky o pohár 
PCLA.

Informácie a prípadné doplnenie sú k dispozícii na 0905 197 201.
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Pozemkové spoločenstvá 
Lesné družstvo a Združe-

nie urbárnikov v Tunežiciach sa 
pozrelo na rok 2016 s uznaním 
na prácu výboru i na členov, 
ktorí sa zaslúžili o splnenie plá-
novaných ročných úloh.
Bez zodpovednej práce každého 
spoluvlastníka by rok 2016 nebol 
taký vydarený. Za to im patrí vďaka. 
Obe pozemkové spoločenstvá pra-
cujú pod spoločným výborom ve-
deným predsedom výboru za výdat-
nej spoluúčasti hospodára Mikušku 
Jána, podpredsedu Češku Jozefa, 
zapisovateľky Kňažkovej Jozefíny 
a členov výboru Mikušku Jozefa, 
Kvasnicu Miroslava a Bašku Jána. 
Hneď začiatkom roku sa výbor ve-
noval návrhom zameraným na súd-
ny spor o lesný majetok pod dobý-
vacím priestorom kameňolomu, 
ležiacim na parcele patriacej Lesné-
mu družstvu. Touto vecou sa výbor 
zaoberal každý mesiac na svojich 
pravidelných zasadnutiach. Od de-
cembra 2016 tento prevod vlastníc-
tva vyšetrujú aj orgány prokuratúry. 
Členovia výboru sa celý rok venovali 
hlavne organizovaniu práce v les-
ných porastoch, kde sa zameral na 
výrub kôrovcom poškodených stro-
mov, výsadbou mladých stromče-
kov, plánovanej ťažbe a vyčisteniu 
pozemku po vykonanej ťažbe. Hos-
podár výboru pravidelne podával 
každý mesiac informáciu členom 
výboru o vykonaných prácach aj o 
pripravovanej práci v lesných po-
rastoch. Dobrou organizáciou práce 
sa všetky požadované úkony splni-
li. Do organizovaných prác sa pra-
videlne zapájali mladí aj starší naši 
členovia a ich rodinní príslušníci, čo 
výbor vždy oceňoval. Vysoko hod-
notím vynaloženú potrebnú náma-
hu a manuálnu zručnosť. Všetkým 
účastníkom touto cestou vyslovu-
jem poďakovanie. 
Vladimír Kvasnica, 
predseda výboru

Výroba a predaj cementu v Považskej cementárni, a.s. v roku 
2016 boli rovnako úspešné ako v roku predchádzajúcom. Svedčia 
o tom výrobné ukazovatele – konečná bilancia k 31. 12. 2016.
V Považskej cementárni, a.s. vyrobili 946 000 ton cementu (v roku 
2015 – 945 000 ton). Predali  941 745 ton. 
Porovnateľné sú aj čísla v množstve vyťaženej suroviny:
1 101 tisíc ton a výroba slinku 648 tisíc ton.

Tunežické lesy
Život  v  obci

Opäť úspešná výroba a predaj cementu

Stretnutie dôchodcov – cementárov

Lesné pozemkové spoločenstvo a Urbárske 
pozemkové spoločenstvo v Ladcoch

„K ľahostajnosti nás vedie nielen anonymita vo väčších mestách, ale 
aj anonymita v mnohých firmách, kde ľudia strácajú mená i tváre a 
zostávajú iba číslami.“
(Ing. Anton Barcík pri odovzdávaní Mierovej ceny zo Slovenska)

Jedným z dôkazov, že úspechy Považskej cementárne nie sú založené 
iba na technike a technológii výroby, ale i vo vzťahu k pracovníkom a 
pracovníkov k svojej fabrike je aj každoročné stretnutie vedenia spoloč-
nosti s bývalými pracovníkmi – dôchodcami. 
Fotografia je z takéhoto stretnutia 4. decembra 2016.

Prácu tohto spoločenstva pre-
verilo už v januári pokračova-
nie naliehavej ťažby v poraste č. 
168. Práce vykonávala firma Fo-
restra a definitívne ju ukončila v 
apríli 2016. 
Začiatkom júna začali brigádnici 
vyvážať haluzinu po ťažbe, ktorá sa 
štiepkovala.
V roku 2016 opäť rozmiestnili lapa-
če kôrovca na ochranu ihličnatých 
stromov. 
V druhej polovici augusta sa začalo 
ďalšie čistenie porastov po ťažbe. 
Deviatim brigádnikom to trvalo 
mesiac. 
Medzi práce v lese treba počítať vy-
kášanie trávy v mladých porastoch 
a natieranie stromov proti ohry-

zom zverou v Dielci, Pod Bukovi-
nou a v Háji. 
Po ukončení prác v lese sa presu-
nuli pracovníci do ovocného sadu. 
Tu sa práce zamerali na čistenie. 
Začali sa aj práce na spevňovaní 
podkladu parkoviska pri chate 
Muflón. 
Zo života spoločenstva treba ešte 
spomenúť, že absolvovali kont-
rolu z Okresného riaditeľstva ha-
sičského a záchranného zboru 
Trenčín a od apríla 2016 sa stali 
platcom DPH. 
Ďakujem všetkým členom spolo-
čenstiev, ktorí sa zúčastnili na prá-
cach v roku 2016. 

Rudolf Hriadel, 
predseda



V budúcom čísle Ladeckých zvestí (7. apríla 2017)  uverej-
níme zaujímavý článok pod názvom „Triedi celá rodina“, v 
ktorom sa dozviete, že triediť odpad sa nielen musí, ale aj 
dá. V čísle 2 Ladeckých zvestí si prečítajte článok 

Ing. Moniky Števankovej. 

Zmenou zákona o odpadoch musela 
obec pristúpiť k mnohým opatre-
niam. Určite ste zaregistrovali nádo-
by na triedenie odpadu, ktoré slúžia 
nielen bytovkám, ale aj ostatným 
občanom (okrem plastov, ktoré stále 
od rodinných domov odvážajú naši 
pracovníci). Obec je povinná zapojiť 
každého občana do triedenia odpa-
dov, a preto aj tá regulácia smetných 
nádob na komunálny odpad, ktorý 
sa už nedá vytriediť. Tohto odpadu 
musí byť čím ďalej, tým menej. Tak 
sa zaviazala aj Slovenská republika.
Čo sa týka porovnávania s inými ob-
cami, tak si treba všimnúť aj výšku 
poplatku a samozrejme aj podmien-
ky, za akých s odpadom pracujú a za 
akých môžeme pracovať v našej obci 
(napr. obecná zberná spoločnosť a 
podobne).
Nám však ide hlavne o zníženie 
množstva  komunálneho odpadu. V 
roku 2018 sa bude prehodnocovať 
cena za uloženie odpadu na skládke a 
až potom občan uvidí, koľko ho stojí 
odpad, ktorý dá do smetnej nádoby 
namiesto toho, aby sa snažil ho vy-
triediť. 
To, že triedite, je veľmi správne, ale 
nemusíte všetko voziť na zberný 
dvor. Plasty Vám odvezú od brány 
domu raz za mesiac, sklo môžete dať 
do zelenej nádoby, papier do modrej 
a kovy do červenej. 
Rozmiestnenie farebných nádob 
po obci je hlavne v sídliskovej čas-
ti. Je to z dôvodu, že bytové domy 
nemajú priestory, ktoré môžu vyu-
žívať na ukladanie vyseparovaného 
odpadu. Od nášho partnera, ktorý 
vstúpil do separovaného zberu ako 
Organizácia zodpovednosti výrobcov 
Envipak, s.r.o. sme síce žiadali väčšie 
množstvo nádob, prípadne vyššiu 
frekvenciu vývozu, našej požiadavke 
zatiaľ nevyhoveli. Rozmiestnili sme 
10 ks modrých nádob na papier s 
frekvenciou vývozu 1 x mesačne, 10 
ks červených nádob na kovy s frek-
venciou vývozu 1 x za 6 mesiacov, 25 
ks zelených nádob na sklo s vývozom 
1 x za 3 mesiace a 38 ks žltých nádob 
na plasty s frekvenciou vývozu 1 x za 
mesiac. Prijatý zákon o odpadoch, 
ktorý platí od 1.7.2016, stanovuje aj 

To, že zákon nám ukladá množ-
stvo povinností, je jedna vec. EÚ 
tlačí na štát, štát na mestá a obce 
a obec na nás – občanov. Množ-
stvo vecí nefunguje tak, ako sa 
plánovalo. Proces, kým sa dosta-
ne požiadavka - triediť - z EÚ na 
samotného občana, prechádza 
viacerými zmenami, príde sa na 
množstvo chýb, začnú sa objavo-
vať absurdity. Je to ako vo všet-
kom a skončí to na hlave obyčaj-
ného človeka a obce. 
Obec musí zaviesť, príp. optima-
lizovať systém triedenia odpa-
dov, lebo mu to káže zákon. Musí 
nájsť najlepšiu Organizáciu zod-
povednosti výrobcov, u nás zjav-
ne Envipak, s ktorou aj zmluvu 
máme. Musí vyjednať najlepšie 
podmienky so zbernou spoloč-
nosťou. Lež nedeje sa to, čo zá-
kon mienil. Ani OZV sa nespráva 
tak, ako by sa správať mala. Ako 
je vôbec možné, že obec sa s 
OZV zmluvne dohodne napr. na 
preplácaní nákladov za vytrie-
dené sklo v zelených 1100 l ná-
dobách a aj na vývoze veľkoka-
pacitného kontajnera na sklo na 
Zbernom dvore, ale medzi OZV 
a zbernou spoločnosťou takáto 
dohoda zmluvne nie je podpísa-
ná? Výsledok toho je, že nám veľ-
kokapacitný kontajner na sklo zo 
Zberného dvora nechcú vyviezť 
(12 vývozov ročne). A ak predsa 
len áno, tak nám OZV náklady 
nepreplatí a navyše sa nám toto 
množstvo nepočíta do štatistiky 
vytriedeného odpadu. Obec po-
ciťuje tlak zo všetkých strán a cíti 
sa ako medzi mlynskými kameň-
mi. A v takýchto podmienkach 
má tvoriť systém pre občanov. 
Na druhej strane občanom sa 
zase nepáči, napr. že nie 3 osoby 
môžu mať jednu popolnicu, ale 
štyrom musí táto jedna stačiť. 
Triedia lepšie a viac, čo aj triedia 
– kým v roku 2014 – cca 8 % vy-
triedeného odpadu, v roku 2015 
už okolo 16 %, ale poplatok nie 
a nie ísť dolu. Inak zmena „na 
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Na tému triedenia odpadu
Zákon a všeobecne záväzné nariadenie

Pohľad komisie pre životné prostredie

Životné prostredie

nové pravidlá pre triedenie odpadu, 
pre bioodpad a komunálny odpad. Na 
webovej stránke obce je zverejnené 
platné VZN obce Ladce o nakladaní 
s komunálnym odpadom a drobným 
stavebným odpadom. Od 1.1.2017 
je účinný aj zákon o nakladaní s bio-
logicky rozložiteľným komunálnym 
odpadom zo záhrad (tráva, lístie, 
odpad zo zeleniny) a to pre každé-
ho občana. Každá domácnosť bude 
musieť tento odpad zhodnocovať 
sama a to do vlastných komposté-
rov (hnojísk) alebo si môže objednať 
takúto službu u zmluvného partnera, 
ktorý takúto službu poskytuje napr. 
Marius Pedersen, a.s., Trenčín. Cena 
vývozu sa bude platiť zvlášť a nie je 
zahrnutá v cene poplatku za komu-
nálny odpad. Ide o zo zákona stano-
vený vývoz minimálne 26 týždňov za 
rok, kde výnimkou ostávajú mesiace 
január, február a december. Popla-
tok sa odvíja od počtu vyvážaných 
nádob, ceny za prepravu a uloženie 
odpadu. Výška sa môže vyšplhať aj 
na oveľa vyššiu sumu ako poplatok za 
komunálny odpad, a preto by si mali 
občania zvážiť, akú formu si vyberú 
pre zhodnocovanie biologického ko-
munálneho odpadu. 
Veľa z Vás sa pýta, kedy bude znížený 
poplatok za komunálny odpad, keď 
svedomite triedite a odovzdávate 
veľkú časť vytriedeného odpadu. 
Odpoveď nie je taká jednoduchá, ako 
sa zdá, pretože neplatí rovnica, že za 
vytriedený odpad neplatíme. Aj táto 
zložka je spoplatňovaná, aj keď sa-
mozrejme nižšie, ako uloženie komu-
nálneho odpadu na skládke. Z médií 
sa na nás síce valia informácie, kde 
tvrdia, že stačí iba triediť a o všetko 
ostatné sa postarajú Organizácie zod-
povednosti výrobcov – Envipak, ale v 
praxi vidíme niečo iné. Spoločnosť 
Envipak sľúbila preplácanie všetkých 
nákladov spojených so zberom, na-
kladaním či uložením odpadu, ale 
sľuby neplní. 
Najhlavnejší dôvod triedenia, nie je 
len zníženie poplatku za odpad, ale 
aj zníženie odpadu, ktorý skončí na 
skládkach a čistejšie a zdravšie pro-
stredie pre budúcnosť a naše deti. 

Ing. Z. Malovcová Seidl

osoby“ bola prijatá v decembri 
minulého roka na obecnom za-
stupiteľstve. Predmetom tohto-
ročného schválenia VZN je hlav-
ne zákonná povinnosť triediť 
biologicky rozložiteľný komunál-
ny odpad. Fakt je, že až takmer 
po roku nám zberná spoločnosť 
poskytla nálepky, ktorými sú už 
v súčasnosti olepené nádoby po 
celej obci a v súlade s minuloroč-
ným schváleným VZN. Pre koho 
to bolo doteraz vlastne výhodné? 
Zrejme pre občanov, ktorí trie-
dili menej a mali viacej miesta, 
a taktiež pre zbernú spoločnosť, 
ktorej sa platilo viacej za vývoz a 
manipuláciu za väčšie množstvo 
nádob. 
Ako a dá sa vôbec dopracovať k 
zníženiu poplatku? Konečne sa 
obec po dvoch rokoch dostala 
na úroveň, kedy sa dá povedať, 
že náklady na vývoz a likvidáciu 
odpadov sa rovnajú príjmom – 
poplatok za komunálny odpad. 
A zoberte si, že to už triedime a 
lepšie a že sme minulý rok zvýšili 
poplatok za komunálny odpad o 
1 euro. Doteraz obec bola v hlbo-
kej strate a skutočne rozpočto-
vala a aj minula o tretinu vyššie 
náklady. Áno, a aj to samotné 
triedenie niečo stojí. Veď zberná 
spoločnosť nám vyvezie farebné 
kontajnery zase len za peniaze, 
nie zadarmo. Ale keď nám začne 
OZV preplácať náklady na vytrie-
dený odpad – papier, kov, plas-
ty, sklo, na mzdy s tým spojené, 
pridá korektne do zmluvy všetky 
ďalšie náklady, ktoré s triedením 
základných odpadov súvisia, po-
tom môžeme uvažovať o znížení 
poplatku za komunálny odpad. 
A aj samotné zníženie nádob na 
vývoz a manipuláciu – nálepky, 
by mali viesť k zníženiu poplatku 
za komunálny odpad, čo bude-
me vidieť v budúcom roku. Ide o 
dlhodobý proces, ktorý sa vyvíja 
a môže sa aj meniť. 

Ing. Monika Števanková,
predseda komisie 

pre životné prostredie



Modlitba
Dobrý Bože, prosím, 
nauč ma veci pomeno-
vať pravdivo a pritom 
vždy zachovať úctu a 
lásku. Ukáž mi cestu, 
ktorou mám kráčať, 
očisťuj vo mne zmysel 
pre pravdivosť  života, 
pre svätosť a čistotu lás-
ky. Prosím, osloboď ma 
od sebectva a každé-
ho zla. Nikdy mi nedaj 
zabudnúť, prečo si ma 
stvoril a k čomu si ma 
povolal. Otvor mi oči, 
aby som videl, čo mám 
robiť. Posilni môjho du-
cha, aby som nezostal 
iba pri slovách. Daruj mi 
pokoru, aby som sa ne-

u nás ... č í s l o  1 4

Ladecký farský 
spravodaj

Program farských podujatí na rok 2017

Pôst - pozvanie na vnútornú zmenu človeka

14.02. - stretnutie seniorov v pastoračnom centre kostola Bo-
žieho milosrdenstva,
09.-16.03. - púť do Svätej zeme,
14.04. - krížová cesta na horu Butkov,
23.04. - Nedeľa Božieho milosrdenstva – hody v Ladcoch,
01.05. - púť do Levoče,
05.-07.05. - pastoračný víkend pre deti v Pruskom,
20.05. - svätá omša na hore Butkov,
28.05. - prvé sväté prijímanie,
02.06. - koncert Zboru slovenských učiteliek,
04.06. - Deň detí a rodiny,
24.06. - púť vozičkárov a Maltézskych rytierov na horu Butkov,
09.-12.07. - detský tábor v Belušských Slatinách (vek.skupina 
7-13 rokov),
16.-20.07. - rodinný tábor v Oščadnici,
02.09. - bodka za prázdninami,
10.09. - hody v Tunežiciach,
16.09. - omša na hore Butkov,
17.09. - hody v Horných Ladcoch,
08.10. - prvé výročie posviacky kostola Božieho milosrdenstva,
18.11. - 3.Katarínsky ples,
03.12. - sv. Mikuláš,
10.12. - adventný koncert,
25.12. - jasličková pobožnosť,
26.12. - koledovanie Dobrá novina.

dal odradiť nezáujmom a 
ľahostajnosťou druhých. 
Nikdy nedopusť, aby sa 
moje srdce stalo ľahos-
tajné a necitlivé k osudu 
iných ľudí, najmä trpia-
cich, chudobných a poni-

žovaných.... AMEN

Správičky z farnosti
 V sobotu 7. januára  sme sa my, účinkujúci Jasličkovej po-
božnosti aj koledníci  Dobrej noviny, mohli zúčastniť na 
výlete do Vysokých Tatier, na Hrebienok a pozrieť si ľado-
vé domy. Cesta z Ladiec do Starého Smokovca trvala asi 
tak 3 hodiny. V autobuse nám bolo veselo. Všetci sme tú 
ľadovú nádheru obdivovali a fotili si ju. Videli sme z ľadu 
vyrezanú medvedicu i s mláďatami. Neobišli sme ani ľa-
dový oltár Majstra Pavla z Levoče. Veľmi sa nám páčilo aj 
na Reinerovej chate,kde sme našli Betlehem zo snehu. Na 
Bilíkovu chatu sme dorazili úplne vyhladovaní, tam sme 
sa s chuťou najedli. Máme za sebou pekne strávený deň, 
plný nezabudnuteľných zážitkov, spomienok a zábavy. 
Šťastne sme sa vrátili domov. Všetkým organizátorom sr-
dečne ďakujeme.                  

Patrícia Klobučníková

Na Popolcovú stredu začíname 
novú cestu k Veľkej noci vzkrie-
senia: cestu pôstu. V tento deň 
dostávajú ľudia znak kríža na 
čelo popolom, kňaz pri tom 
hovorí slová: „Kajajte sa a verte 
evanjeliu,“ alebo: „Pamätaj ,že 
prach si a na prach sa obrátiš.“ 
Slová veľmi silné, ktoré človek 
počúva každý rok, možno pre 
niekoho vyvolávajúce strach, 
pre niekoho to je výzva zmeniť 
svoj život. Popol je materiálny 
znak. V židovskej kultúre bolo 
sypanie popola znakom poká-
nia, spojené s oblečením vre-
coviny. Pre nás kresťanov je to 
príležitosť zmeniť svoj spôsob 
života.
Znamenie popola nás privá-
dza k mozaike stvorenia, v 
ktorom sa hovorí , že človek 
je jednotou tela a duše, vy-
tvorený z prachu zeme, a Boh 
vdýchol  v okamihu stvore-
nia človeka do nozdier dych 
života. Keď  prví ľudia nepo-
slúchli Boha, symbol prachu 
bol prekliaty. Zem, ktorá bola 
stvorená ako živiteľka, stala sa 
symbolom ľudskej námahy. V 
knihe Genezis čítame: „V pote 
tváre budeš jesť svoj chlieb.“ 

Zem je teda účastná na ľud-
skom osude. Každý trest má aj 
medicinálny účinok, aby si člo-
vek uvedomil svoje zlyhanie, 
pády, krehkosti. Boh nám však 
dáva šancu zmeniť sa. Urobiť 
pokánie vo svojom živote. Tak 
isto Boh poslal Ježiša Krista, 
ktorý sa stal človekom, aby 
nám ukázal, ako máme žiť svoj 
život, ako sa správať k druhým 
ľuďom, k nepriateľom. Premo-
hol svojím zmŕtvychvstaním 
smrť. Ponúka nám cestu náde-
je, aby človek nemal strach zo 
smrti, ale ponúka mám cestu 
do raja. Ako využijeme tento 
pôstny čas, je na každom z nás. 
Boh toto pozvanie do raja dáva 
každému človeku a človek sa 
vo svojej vnútornej slobode 
rozhoduje počas svojho života, 
ako to s ním bude po smrti. 



Pre nový rok máme zopár 
noviniek. Po skúsenostiach 
z minulosti sme sa rozhodli, 
že nebudeme organizovať 
celodňové zbierky šatstva, 
nakoľko nemáme sklado-
vé priestory, kam by sme to 
všetko odložili, ale naopak, 
keď nás oslovíte s tým, že 
máte oblečenie pre núdz-
nych, dohodneme prevzatie. 
Totiž naša skvelá kolegyn-
ka dohodla spoluprácu so 
sestričkami z Beluše, ktoré 
nám šatstvo pomôžu rozdeliť 
núdznym alebo zaviezť do Ži-
liny do Charitného domu sv. 

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza

Občas sa stáva, že s kama-
rátkou debatíme o všeličom. 
Nedávno sa ma opýtala, či 
mám rada ľudí. Možno to 
je taká jednoduchá otáz-
ka. Odpovedala som,  -Áno, 
samozrejme,nie som nijaký 
odľud,mám rada ľudí ako 
takých-... Neskôr som sa 
zamyslela.  Je jednoduché 
mať rada ľudí príjemných, 
milých, láskavých, ale ako to 
býva, každá minca má dve 
strany. Celkom isto je ľahké 
byť milá k človeku, ktorý mi 
je sympatický. Čo ale s tým 
prikázaním “miluj blížneho 
svojho“? Všetkých svojich 
blížnych. Nie iba niektorých. 
Netreba nám teda dumať 
nad tým, či svojich blížnych 
máme dostatočne radi, veď 
konajme tak, akoby sme mi-
lovali aj svojich nepriateľov. 
Len čo tak skutočne začneme 
robiť, možno prekvapíme sa-
mých seba. Ak preukážeme 
láskavosť druhej bytosti len 
tak, bezdôvodne, len preto, 
že je ako aj my božím stvo-
rením, tak vtedy si môžeme 
povedať, že konáme skutok 
ozajstnej, nezištnej lásky. To 
už také jednoduché veru ne-
býva. Nuž ako sa  to dá nau-
čiť? Nie naoko, ale ozajstne. 
Naučiť sa mať rád nesebecky, 
nezištne a dobrovoľne. Tak to 
je tvrdý oriešok. Tu nepomô-
žu vzletné reči ani teoretické 
debaty. Realita býva veľmi 
vzdialená naozajstnému 

Dnes o ľuďoch...

uskutočneniu len tohto jed-
ného božieho prikázania. 
Veď si vezmime ako nás od 
láskavosti k druhým odrádza 
len obyčajné odsudzovanie 
či posudzovanie ich života. 
Porovnávame sa, závidíme 
si, neprajeme si. Potom ako 
chceme pociťovať kresťanskú 
alebo len svetskú lásku k nie-
komu? Nedávno sme si cez 
vianočný čas priali viac ľud-
skosti, porozumenia, pokoja 
aj lásky. Možno s vyhodený-
mi vianočnými stromčekmi 
sme zahodili aj naše dobré 
úmysly, odhodlanie a novo-
ročné predsavzatia, ktoré 
sme si v návale  emócií dali. 
Je to predsa prirodzené, všet-
ci sme ľudia. Skúsme sa me-
dzi sebou mať aspoň trošku 
radi, buďme v tomto roku k 
sebe ohľaduplnejší, milší, sú-
citnejší. Veď nás to nič nestojí. 
Darujme si milý úsmev, ten je 
úplne zadarmo...

Janette

Zo života ...

Redakčná rada prílohy „U Nás“:
Redaktorka - Janette Šedová Janušková
Členovia tímu - Katka Filiačová, Mária Ježová
Úprava textu - Katka Filiačová
Foto - redakcia • Odborná spolupráca - Pavol Turza
Redakcia si vyhradzuje právo úpravy textov za účelom 
lepšej zrozumiteľnosti a prehľadnosti článkov.

Vincenta. Srdečne Pán Boh 
zaplať za pomoc. Druhou 
novinkou je naše kontaktné 
miesto v novom kostole. Ka-
ždý mesiac na prvý piatok po 
omši nás tam nájdete. Ak by 
ste mali návrhy ako pomôcť, 
komu pomôcť atď.
Čo zostalo nezmenené sú 
naše kontakty, ktoré sú na 
farskej stránke celoročne 
dostupné. K dispozícii je tel. 
číslo 0905 196 555. Podnety 
môžete dať aj elektronickou 
formou na facebooku na 
stránke Farská charita LADCE 
alebo mailom na adresu FCH-
LA@azet.sk. Číslo účtu pre 
príspevky: IBAN: SK20 0900 
0000 0051 0758 7799, BIC: GI-
BASKBX, VS:20150701. 
Požehnaný a úspešný nový 
rok želajú členovia Farskej 
charity v Ladcoch.

„Nechajte deti prichádzať ku mne a 
nebráňte im, lebo takým patrí Božie 
kráľovstvo!“                                                   (Lk 18,16)

Detský džavot, smiech či plač, more otázok, nekonečné „prečo?“ 
a mnoho iných detských prejavov... A ktomu prítomnosť živého 
Boha a jeho slová, - Nechajte deti prichádzať ku mne a nebráňte 
im, lebo takým patrí Božie kráľovstvo!- (Lk 18,16) Kostol je potreb-
ným miestom pre deti. Deti malé, väčšie, veľké. A je na nás, aby 
sme im vytvorili priaznivé prostredie. Bez výčitiek, bez frfľania a 
nadávok, ale s pochopením a ústretovosťou, aby rodičia netrávi-
li omšu s deťmi pred kostolom, ale vo vnútri. Aby deti vedeli, že 
tam patria a sú tam vítané. Výbornou vecou je, že dnes rodičia s 
neposednými deťmi môžu tráviť omšu v pastoračnej miestnosti, 
ktorá je pre nich vždy otvorená (aj keď sú dvere zatvorené). No 
povedzme si, že tak ako patria deti do prvej lavice pri ich krste, 
patria tam aj po ňom v každom roku, mesiaci, dni... Pravdaže 
nesmieme zabúdať, že hlavné slovo má pri omši slúžiaci kňaz a 
skutočne ho nemožno vyrušovať alebo mu zavadziať. Nedovoľ-
me však, aby sa tu deti cítili nevítané, aby ich rodičia nemuseli 
neskôr, až vyrastú, k tomu nútiť. Aj Slovo nám hovorí, -Tomu by 
bolo lepšie, keby mu zavesili mlynský kameň na krk a hodili ho 
do mora, akoby mal pohoršiť jedného z týchto maličkých.- (Lk 
17,2)  Že je to niekedy ťažké sústrediť sa na kňazove slová, keď 
dieťa plače, brble, smeje sa? Že sa to niekedy nedá? Odpove-
ďou nech sú slová piesne - Len s láskou, len s veľkou láskou...                                                                                                                        

Katka Filiačová

Správičky z farnosti
V našom novom kostole Božieho milosrdenstva sme my, 
ladeckí farníci, slávili prvé vianočné sviatky. Veľmi sa  vy-
darili.  Jasličková slávnosť urobila radosť nielen deťom, 
ale i mnohým dospelým. V pastoračnom centre nacvičo-
vali tento program niekoľko týždňov vopred a vyplatilo 
sa. Určite sa začala u nás v spoločenstve krásna  tradícia, 
ktorá bude, ako dúfame, ďalej každoročne pokračovať.
Takisto druhý ročník koledovania Dobrej noviny vyšiel 
dobre. Malí aj veľkí koledníci sa snažili potešiť svojimi 
vinšami farníkov v našej farnosti. Vyzbierané peniaze 
pomôžu núdznym v Afrike. Je dobré, keď sa naše deti 
podieľajú na charitatívnych aktivitách a chcú s dobrým 
úmyslom pomáhať tým, ktorí to najviac potrebujú. Or-
ganizátorom obidvoch aktivít patrí úprimné Pán Boh 
zaplať.

redakcia
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Dobrovoľní hasiči v Ladcoch sa 7. januára 
t.r. zišli na chate Cementár na svojej vý-
ročnej schôdzi.

Vypočuli si správu o činnosti za rok 2016 a stano-
vili úlohy na nasledujúce obdobie. Konštatovali, 
že DHZ v Považskej cementárni má 23 a DHZ v 
obci 47 členov. 
Činnosť v roku 2016 bola zameraná v hlavných 
smeroch do oblasti školenia, výcviku, športových 
súťaží, preventívnej činnosti a údržby techniky. 
Okrem vlastnej špecifickej činnosti pomáhal DHZ 
obci, pri dovoze vody, pretláčaní kanalizácie, as-
faltovaní cesty a pod. Hasičov videli občania aj pri 
cirkevných obradoch a slávnostiach. 
Do športových súťaží v roku 2016 zasiahli ženy, 
ktorých družstvo sa zapojilo do 12 ligových a 2 
pohárových súťaží. V Slovensko-moravskej hasič-
skej lige skončili na 3. mieste, čo bolo zlepšenie 
oproti roku 2015 (8. miesto).
Úspešne si viedlo družstvo žiačok zapojené do 
Púchovsko-ilavskej detskej hasičskej ligy, kde zís-
kali 2. miesto. 
Poďakovať treba súťažiacim, členom, ktorí tieto 
družstvá viedli i členom, ktorí organizovali dve 
hasičské súťaže. Dňa 4. júna to bola detská hasič-
ská okresná súťaž Plameň a 24. júla hasičská súťaž 
o Pohár Považskej cementárne, a.s..
K propagácii hasičstva prispeli aj ukážkové cviče-
nia pre deti. 
Plnenie úloh z plánu na rok 2016 hodnotili jed-
notlivo a konštatovali, že všetky splnili alebo sú 
v plnení. Súčasťou výročnej schôdze bola voľba 
nových výborov na roky 2017 – 2021.

Dobrovoľný hasičský zbor obec Ladce
Meliš František (predseda), Adam Kováčik (veli-
teľ), Lucia Bračíková (tajomník), Ondrej Hošták 
(preventivár), Eva Kubicová (referent pre mládež), 
Michal Meliš (strojník), Andrej Barninec (revizor), 
Marian Markuš (pokladník)

Závodný hasičský zbor Považskej cementárne, a.s.
Igor Kalus (predseda), František Meliš ml. (veli-
teľ), Ing. Peter Bračík (preventivár), Viliam Petrík 
(strojník)

V Žiline, teda v samotnej kolíske slovenského rybárstva, bolo  dňa 3. de-
cembra 2016, pri príležitosti jubilejného 90-teho výročia založenia Slo-
venského rybárskeho zväzu, slávnostné stretnutie zástupcov 122 základ-
ných organizácií, čestných členov SRZ, významných osobností z hľadiska 
rozvoja rybárstva na Slovensku, ako aj zástupcov partnerských a spolu-
pracujúcich organizácií z domova, ale tiež z Čiech, Poľska a Maďarska i 
zástupcov štátnej a verejnej správy. 
Základy existencie a činnosti Sloven-
ského rybárskeho zväzu sa datujú 
21.11.1926. V tom čase vzniká tzv. 
Zväz rybárskych spolkov a družstiev 
na Slovensku a Podkarpatskej Rusi s 
počtom okolo 5 000 členov. 
O problémoch a ťažkostiach, ktoré 
bolo treba riešiť počas celého dote-
rajšieho trvania zväzu, no najmä v 
jeho začiatkoch, keď sa tvorili pra-
vidlá, za ktorých je zväz schopný 
existovať, keď bolo treba vytvoriť 
podmienky spĺňajúce potreby tzv. 
ľudového rybárstva, to znamená, aby 
bolo prístupné pre každého občana. 
O tom, ale aj o mnohých ďalších pro-
blémoch hovorili vo svojich vystúpe-
niach terajší predstavitelia zväzu i 
zaslúžilí členovia, napr. p. Ján Budaj, 
ktorý vo funkcii tajomníka viedol or-
ganizáciu celých 35 rokov. Veľa sa v 
oficiálnych príhovoroch, ale aj osob-
ných stretnutiach účastníkov, hovo-
rilo o nezastupiteľnej úlohe zväzu vo 
viacerých oblastiach jeho činnosti, no 
hlavne v spojitosti so zdravším život-
ným prostredím a z toho vyplývajúcej 
starostlivosti o naše vody akéhokoľ-
vek druhu, s dôrazom na ich čistotu 
a tým zdravý život rýb a ostatných 
živočíchov. Nezabudlo sa ani na to, 
aké obrovské finančné a iné pros-
triedky vynakladá zväz napríklad na 
každoročné zarybňovanie. Často sa 
vyzdvihovala športová ale aj rekre-
ačná činnosť, a to najmä dnes veľmi 
rozšírených tzv. rodinných rybačiek. 
Nezabudnuteľná je tiež účasť zvä-
zu na zdravej výžive obyvateľstva. 
Mimoriadnej pozornosti sa dostalo 
práci s mládežou, tisíce našich detí v 
krúžkoch mladých rybárov namiesto 

Hasiči majú 
nové vedenia

Organizácie  a  spolk y

90 rokov rybárstva 
na Slovensku

nezdravého vysedávania pred televí-
zormi, počítačmi či inou technikou, 
s udicou v ruke pod dozorom skú-
sených rybárov, často v sprievode 
svojich rodičov či známych síce tiež 
vysedávajú, no tentoraz v lone našej 
prekrásnej prírody. Skrátka a dobre, 
bolo toho veľa, čím sa účastníci vo 
svojich vystúpeniach pochvalne zao-
berali. 
Slávnostné stretnutie sa nieslo v zna-
mení osláv rybárskej súdržnosti, ktorá 
sa na každom kroku zdôrazňovala. 
Áno, to je to, čo udržalo zväz jednot-
ný počas celej jeho 90-ročnej existen-
cie a čo potrebuje teraz a bude potre-
bovať aj v budúcnosti. 
Doterajšie dosahované výsledky a 
želanie drvivej väčšiny 118 tisícovej 
členskej základne si to zaslúžia. K 
tomu je však v prvom rade potreb-
né, okrem iného, zachovať stávajúci 
zákon o rybárstve, lebo on je jeden 
z najlepších v rámci celoeurópskeho 
regiónu a v ňom najmä článok štyri, 
kde sa - okrem iného - hovorí, že ry-
bárske právo patrí štátu a že ten pro-
stredníctvom príslušného minister-
stva jeho výkonom poverí Slovenský 
rybársky zväz.
Ako priamy účastník tohto stretnutia, 
z toho, čo som videl a hlavne počul a 
to nielen od radových členov, ale aj 
od popredných predstaviteľov zvä-
zu, mám dojem, ba nadobudol som 
presvedčenie, že sa všetci usilujeme 
o to isté, a tým je zachovanie jednoty 
Slovenského rybárskeho zväzu, no a 
to je dobré, ba povedal by som, veľmi 
dobré. 

Ján Sloboda,
čestný člen SRZ

Služby občanom na našej ladčianskej pošte poskytujú dve pracovníčky pri prie-
hradkách a tri doručovateľky. V roku 2016  rozniesli doručovateľky 19 200 zapí-
saných zásielok – doporučených listov, vyplácali dôchodky, doručovali noviny a 
časopisy i zásielky na dobierku. Z Pošty Ladce odoslali 23 800 zapísaných zásielok, 
380 balíkov, prijali 7 200 kusov poštových poukazov. Poštová banka vedie osob-
né účty, vkladné knižky, termínované vklady i všetky druhy poistení. V roku 2016 
rozšírili služby o poskytovanie výpisu z obchodného registra, registra trestov a 
listov vlastníctva. Na pošte vám predajú aj rôzny doplnkový tovar.

Poštárky občanom
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Život  v  obci

LZ vstúpili týmto číslom do XXX. ročníka. 800 
exemplárov sa stará aj ďalej o informovanosť 
občanov.
V súčasnosti čítajú LZ aj desiatky našich bývalých 
spoluobčanov v tlačenej podobe i na webovej 
stránke obce. Máme radosť z toho, že zásluhou po-
chopenia kompetentných môže spravodajca vychá-
dzať na dvanástich stranách farebne. Veríme, že sa 
tento stav nezmení ani v budúcnosti k spokojnosti 
tvorcov i čitateľov. 
Ďalšie číslo Ladeckých zvestí dostanete 7. apríla 
2017. V obsahu nájdete všetky obvyklé rubriky a 
aktuality z obce, škôl, kultúrneho a spoločenského 
života, z činnosti organizácií a inštitúcií. 
Ladecké zvesti 2017 sú plánované na tieto termíny:
3. február, 7. apríl, 9. jún, 4. august, 6. október, 
8. december 2017 
(prípadnú zmenu ohlásime v predchádzajúcom čísle).

otvorená každý štvrtok od 15.00 do 18:00 hodiny
Ročný poplatok pre deti do 15 rokov je 0,50 eura, pre 
dospelých 1 euro. 
Veľký výber v našej knižnici vám umožní nájsť si kni-
hu pre vaše poučenie alebo zábavu. Staňte sa v roku 

2017 čitateľom obecnej knižnice. 

Dane a poplatky v roku 2016
Informácia o platení daní a poplatkov v 
obci Ladce je k 31. decembru 2016.
Občanov, ktorí platili daň z nehnuteľnosti bolo 
1 046. V roku 2016 mali predpísanú daň 134 
350 eur. Hneď do začiatku roka sme vstúpili s 
nedoplatkom viac ako 23 tisíc eur z minulých 
rokov. Daňovníci zaplatili 148 628 eur, teda ne-
uhradené platby boli stále 8 812 eur. 
Daň zo psa malo platiť 339 občanov. Predpis 
bol 1 891 eur, zaplatili 1 838 eur. Nedoplatok, 
včítane predchádzajúcich rokov je 730 eur. 
Poplatky za odvoz komunálneho odpadu malo 
predpísané 949 občanov v celkovej sume 63 
066 eur. Zaplatili 66 293 eur, v čom sú započí-
taní aj niektorí neplatiči z minulých rokov. Neu-
hradené platby k 31.12.2016 sú 8 037 eur. 

LADECKÉ ZVESTI
Ďalšie číslo

Z kroniky obceZ kroniky obce
Dvestopäťdesiatročná pamiatka
V roku 1747 sa do Ladiec prisťahoval rod Motešických 
(predtým Majthényi). Podľa plánov viedenského architekta 
od roku 1740 do 1747 stavali odborníci z Viedne, Prešpor-
ka a blízkeho Trenčína s využitím domácich pracovných síl 
a materiálu kaštieľ v barokovom slohu. 
Imrich Motešický s manželkou Juditou a deťmi Barborou 
a Johanou opustili košecký kaštieľ a prisťahovali sa do La-
diec.
Pri kaštieli a v dedine (terajšia Ulica P. Koyša a Hviezdosla-
vova ulica) súčasne postavili hospodárske budovy – maje-
re, kováčske vyhne, pálenicu i pivovar. Približne v tom ob-
dobí začal tiecť cez Ladce aj Slatinský potok, ktorého vodu 
potrebovali v hospodárskych budovách. 
V roku 1760 (už po smrti Imricha Motešického) posvätili 
pri kaštieli kaplnku sv. Valentína, ktorú dala postaviť Judita 
Motešická. 
Aj ďalších sto rokov sídlili v ladčianskom kaštieli príslušníci 
rodu Motešických. Zaujal nás najmä Jozef, ktorý v polovici 
19. storočia kaštieľ rozšíril a dal zmodernizovať. Treba spo-
menúť aj Karola Motešického, ktorý mal sedem detí, ale ani 
jedno nechcelo v kaštieli bývať, rozišli sa po celom Rakúsko 
– Uhorsku. Deti po Karolovej smrti v roku 1878 kaštieľ pre-
dali bytčianskemu a orlovskému barónovi Popperovi. Ten 
ho spolu s celým majetkom (polia, lesy) dal ako veno svojej 
dcére Jeanette, keď sa vydala za baróna Adolfa Schenka, 
budúceho zakladateľa Cementárne v Ladcoch. 
Potom sa majitelia „historicky“ rýchlo menili. V roku 1917 

barónka Schenková (vtedy už grófka Putkammerová) zo-
mrela a deti predali kaštieľ a majetok JUDr. Neumannovi. 
Ten čoskoro predal kaštieľ Spoločnosti pre dorábanie dre-
va a vápna a lesy a polia aj občanom Ladiec a Tunežíc.
V roku 1924 kúpil kaštieľ rád Milosrdných sestier sv. Vin-
centa z Pauly a v roku 1925 po stavebných úpravách v ňom 
zriadili kláštor. 
V roku 1950 kláštor zrušili a postupne bola v budove uby-
tovňa ZŤS (vtedy Vorošilovove závody) Dubnica nad Vá-
hom, potom vojaci útvaru Ministerstva vnútra a od roku 
1966 Osobitná učňovská škola internátna. V deväťdesia-
tych rokoch sa kaštieľ s parkom vrátil pôvodnému maji-
teľovi rádu Milosrdných sestier. Keď v roku 2008 priestory 
budovy opustilo odborné učilište, kaštieľ začal chradnúť 
vinou času a vandalov. 
V roku 2016 kaštieľ odkúpila talianska rodina MARCO DA 
COL a SILVIA DA COL HEISAR.

(Na obrázku kaštieľ v roku 1888)



Oslava plná spomienok i hrdosti
Dňa 2. decembra 2016 pripravilo vedenie odborného uči-
lišťa internátneho oslavu 50.  výročia tejto inštitúcie. 

Na oslavu, ktorá sa konala vo veľkej sále Domu kultúry, pozvali všet-
kých súčasných zamestnancov a asi 50 dôchodcov, ktorí  v OUI pra-
covali na rôznych postoch. Pozvali aj hostí z nadriadených úradov a 
pedagogických inštitúcií, predstaviteľov obce a Považskej cemen-
tárne i partnerských škôl. 
Účastníci na slávnosti videli kultúrny program v podaní žiakov ško-
ly. Slávnostný prejav mal riaditeľ OUI PaedDr. Vladimír Hromek.
V príhovore urobil prierez históriou päťdesiatročnej cesty školy i 
problematikou rozvoja školstva v minulosti a súčasnosti. Vyzdvihol 
obetavú prácu pedagógov a ostatných pracovníkov školy a poďa-
koval mnohým úradom a inštitúciám, ktoré sa na úspešnom vývoji 
školy podieľali. 
Potom sa prihovorili hostia slávnosti:
PaedDr. Mária Tekelová z Ministerstva školstva, vedy, výskumu a 
športu, JUDr. Ing. Jozef Stopka, PhD., prednosta Okresného úradu 
Trenčín, Ing. Jaroslav Koyš, starosta obce Ladce, Mgr. Mária Vnu-
ková, Združenie odborných učilíšť Slovenska, Ing. Anton Barcík, 
generálny riaditeľ Považskej cementárne, a.s. Ladce, Mgr. Renáta 
Ryšková, riaditeľka Odborného učilišťa Kelč, Česká republika, Šte-
fan Müller, riaditeľ Spojeného špeciálnopedagogického zariadenia 
v Baji, Maďarsko.
Emotívne silne zapôsobilo stretnutie bývalých pracovníkov, ktorí sa 
nevideli niekoľko desiatok rokov. Zvlášť stretnutie so zakladajúcim 
riaditeľom tejto školy prof. Štefanom Vašekom a jeho manželkou. 
Škola pri príležitosti jubilea vydala farebnú publikáciu obsahujúcu 
fakty z histórie i prítomnosti školy. Upútal nás úvodný príhovor ria-
diteľa školy PaedDr. Vladimíra Hromeka, z ktorého časť pre aktuál-
nosť problematiky uvádzame:
„Vo víre veľkých spoločenských a politických zmien sa musela naša 
škola, jej zamestnanci a žiaci prispôsobiť novým spoločenským po-
trebám. Postupne sa inovoval obsah vzdelávania, otvárali sa nové 
učebné odbory s jediným cieľom: úspešne integrovať našich žiakov 
do spoločenského a pracovného života. Skvalitňovali sa podmien-
ky pre výchovu a vzdelávanie, v podstate sme vybudovali úplne 
nové učilište s potrebnými podmienkami pre výchovu a vzdeláva-
nie. Toto všetko by nebolo možné bez významnej podpory zriaďo-
vateľov, ktorí sa v priebehu našej existencie často menili. Napriek 
zásadným spoločenským a politickým zmenám sa snažila naša 
škola vždy plniť najdôležitejší cieľ, aby naši absolventi boli po vedo-
mostnej, praktickej i ľudskej stránke pripravení na život tak, aby od 
spoločnosti potrebovali len minimálnu podporu.
Schopnosť prispôsobiť sa neustálym zmenám sa javí ako kľúčová 
pre ďalšiu existenciu nášho učilišťa. Spoločenské podmienky pre 
vzdelávanie našich žiakov v kontexte vývoja špeciálneho školstva, 
nám v tomto období neprajú. V celej Európe je totiž módnym tren-
dom integrácia a inklúzia takýchto žiakov do hlavného vzdeláva-
cieho prúdu. Žiaľ, tento ušľachtilý cieľ sa zamenil za bežnú metódu 
jednotlivých vzdelávacích systémov, bez ohľadu na materiálne a 
personálne podmienky a na skutočne oprávnené potreby takýchto 
žiakov. Až história ukáže, či rýchlosť tohto procesu bola adekvátna 
schopnosti spoločnosti vytvoriť optimálne podmienky na vzdelá-
vanie a výchovu tak, aby v konečnom dôsledku došlo čo možno k 
maximálnemu rozvoju schopností, vedomostí, pracovných zruč-
ností, návykov a osobnostných predpokladov takýchto občanov v 
súvislosti s ich úspešným zaradením do spoločnosti.“

Na rozprávkovú cestu vianočným príbehom v interpre-
tácii sólistov a zboru Baletu SND spolu so žiakmi Taneč-
ného konzervatória E. Jaczovej sa žiaci 5., 6. a 7. ročníka 
ZŠ vydali 20. decembra pod vedením Mgr. T. Struňáka, 
Mgr. K. Šibikovej a Mgr. V. Šiškovej PhD.
Videli baletnú rozprávku Luskáčik, ktorá je návratom k 
tradičnej a najviac oceňovanej verzii ruského choreo-
grafa Vasilija Vajnonena. Autor P. I. Čajkovskij vložil do 
príbehu obraz bezhraničnej fantázie, snovosti, radosti, 
farieb a melódií. 
Naše očakávanie naplnila nielen baletná rozprávka, 
kulisy, ale aj úchvatne spracované kostýmy, ktoré v 
kombinácii s prácou symfonického orchestra v nás za-
nechali obrovskú stopu, na ktorú si vždy s láskou spo-
menieme. 
Mgr. V. Šišková, PhD.

December v Základnej škole
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Olympiáda anglického jazyka
Konala sa 15. decembra za účasti žiakov 8. a 9. ročníka, ktorí sú-
ťažili v rovnakej kategórii. Olympiáda pozostávala z častí: po-
čúvanie, čítanie textu, gramatická časť a rozprávanie. Napriek 
tomu, že všetci súťažiaci si počínali výborne, do okresného kola 
mohol postúpiť iba víťaz a tým sa stal Matúš Letko z 9. ročníka. 

Mgr. Š. Adamcová

Šaliansky Maťko 
Už tradične sa v našej škole súťažilo v prednese povestí v rámci 
literárnej súťaže Šaliansky Maťko. Žiaci 5. a 6. ročníka predviedli 
svoje tvorivé schopnosti a recitačný talent. 
V III. kategórii na 2. mieste skončila Saška Sláviková (6. ročník) – 
1. a 3. miesto neudelili.
V II. kategórii z prvého miesta do okresného kola postúpila Ta-
mara Podhorská (5. ročník), na druhom mieste bola Sofia Vik-
tória Mrvová a o tretie miesto sa podelili Katarína Hudecová a 
Milan Váň (všetci 5. ročník).

Mgr. H. Staňová

Vianočná besiedka
Atmosféru Vianoc si žiaci I. stupňa ZŠ priblížili na Vianočnej 
besiedke. V programe zazneli vianočné piesne, koledy, drama-
tizované pásmo a tančeky. Na záver si všetci žiaci zaspievali 
Vianočnú pieseň, ktorá všetkým priniesla radosť z prichádzajú-
cich sviatkov. Posedením pri stromčeku s príjemnou vianočnou 
hudbou sa deti rozlúčili so starým rokom v očakávaní, čo prine-
sie ten nasledujúci.

Mgr. Mária Ochotnická

Informatická súťaž
I tento školský rok sa žiaci našej školy zapojili do 10. ročníka me-
dzinárodnej informatickej súťaže iBobor, ktorá prebieha v rámci 
takmer 40 krajín, pričom sa jej každoročne zúčastňuje približne 
1 500 000 žiakov. Tohto ročníka sa zúčastnilo 63 000 žiakov z 
921 slovenských škôl. V rámci kategórie Benjamíni, čo sú žiaci V. 
až VII. ročníka, našu školu reprezentovalo 15 žiakov, z ktorých 6 
bolo ocenených diplomom (Riško Blaško, Matúš Ďurovec, Paťka 
Klobučníková, Samko Kuniak, Ľudka Ježová a Marek Kebis). Žia-
kov VIII. až IX. ročníka (kategória Kadeti) súťažilo 9, pričom me-
dzi úspešných riešiteľov sa zaradili dvaja, a to Kristínka Ježová a 
Danka Váňová. Ďakujeme za reprezentáciu školy!

Kultúrny zážitok

Prof. PhDr. Štefan Vašek, CSc. zomrel dňa 13. 
januára 2017 vo veku 80 rokov. 
Posledná rozlúčka s vynikajúcim pedagógom, 
vedcom a priekopníkom špeciálneho školstva 
bola dňa 27. januára 2016 v Bratislave.
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Príprava na novú sezónu

Spokojnosť s doterajšími výsledkami

Starí páni

Futbalová jeseň očami 
trénera Jozefa Jakuša

Futbal jar 2017
Za môjho pôsobenia v Ladcoch asi najťažšie hodnotenie je-
sennej časti. Začnem štatistikou: 12. miesto v tabuľke so skóre 
13:21 a 15 bodov. 4 výhry, 3 remízy, 8 prehier, v tabuľke pravdy 
mínus 9 bodov a v 6-tich zápasoch jesennej časti sme nestrelili 
ani gól. Toto všetko sú čísla, ktoré len dávajú za pravdu o ťaž-
kom hodnotení nášho pôsobenia v jesennej časti súťaže. Sa-
mozrejme, po obmenách v kádri po minulej sezóne som veľké 
zázraky nečakal, ale táto štatistika a postavenie nezodpovedá 
našim možnostiam a schopnostiam. Niektoré okolnosti sme 
nedokázali ovplyvniť a to hlavne zranenie M. Zábojníka, pre-
trvávajúce zdravotné problémy F. Váňa, odchod J. Pagáča bez 
nejakého avizovania, že chce skončiť s hráčskou činnosťou, 
Homér mal povinnosti v Borčiciach a v Dubnici. Chápem aj to, 
že hráči sú živitelia rodín a uprednostňujú prácu pred futba-
lom Sagan, Bonan, Krajčí. Ale s konaním niektorých hráčov, 
ktorí sa chovali nekorektne voči spoluhráčom, mne, ale hlavne 
klubu, keď ich mužstvo potrebovalo, tak uprednostnili svo-
je záujmy - účasť na koncertoch, oslavy, neoznámenie svojej 
neúčasti na zápasoch, neunesenie oprávnenej kritiky z mo-
jej strany - s tým sa ťažko vysporiadavam. Zdalo sa mi, akoby 
niektorí hráči zneužívali úzky káder hráčov, nemohol som ich 
ani vytrestať posadením na lavičku, lebo v ďalšom kole to uro-
bili ďalší hráči. Toto chcem, aby sa už v jarnej časti neopakova-
lo. Na zahájení prípravy dňa 10.01.2017 si to chcem všetko s 
hráčmi vydiskutovať, aby každý z hráčov chlapsky povedal, že 
to bolo, ale už nebude. Samozrejme, na základe tohto poho-
voru budem vedieť, s kým skutočne môžem počítať a na koho 
sa pri záchranárskych prácach môžem spoľahnúť. Záchrana je 
našou prioritou. Je potrebné doplniť káder na 18 hráčov a 3 
brankárov, ktorí budú rešpektovať tieto veci. Dúfam, že tieto 
moje predsavzatia si zoberú za svoje aj hráči a spoločnými sila-
mi sa nám podarí Tatran Cementáreň Ladce zachrániť v 5 lige.
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14.30 Podolie - Ladce

15,00 Ladce -  Bošany

15,00 Opatová n/V.- Ladce

15.30 Ladce –  Horovce

15.30 Brvnište - Ladce

16.00 Ladce -  Plevník

16.00 Streženice - Ladce

16.00 Ladce - Stará Turá

16.30 Cigeľ - Ladce

16.30 Kanianka - Ladce

17.00 Ladce -  Z. Kostoľany

17.00 V. Uherce - Ladce

17.00 Ladce -   Trenč. Turňa

 

17.00 Chocholna - Ladce

17.00 Ladce -   Uhrovec

12.00 Ladce -  Košeca

15.00 Klatová N.Ves - Ladce

12.30 Ladce –  Častkovce

15.30 H. Poruba - Ladce

13.00 Ladce - Selec

15.30 FK Turaní - Ladce

13.30 Ladce -  Bošaca

13.30 Prečín - Ladce

14.00 Ladce - Domaniža

14.00 Ladce - Drietoma

14.30 Nedožery Brez - Ladce

14.30 Ladce -. Stará Turá

17.00 Melčice Liesk - Ladce

14.30 Ladce -. Chynorany

14.30 Ladce -  Streženice

10.30 Borčice/Bolešov -Ladce

10.30 Ladce - voľno

10.30 Ilava - Ladce

10.30 Ladce -  Košeca

10.30 H. Poruba - Ladce

10.30 Ladce -  Lednica

10.30 Lazy p. Mak. - Ladce

10.30 Dohňany- Ladce

10.30 Ladce -  Beluša

Mužstvo dospelých začalo prípravu na novú sezónu 10. januá-
ra pod vedením trénera Jozefa Jakuša. Hráči trénujú dvakrát v 
týždni. Naplánovaných je 6 prípravných stretnutí (Lysá p. M., Ko-
šeca, Dubnica U19, Košecké Podhradie, Domaniža a D. Kočkov-
ce). Začiatok súťaže je plánovaný na víkend 10.- 11. marca 2017.

DOSPELÍ DORAST STARŠÍ ŽIACI

Okrem 5 mužstiev, ktoré účinkujú v súťažiach, sa pravidelne 
dvakrát do týždňa v stredu a v sobotu stretávajú bývalí hráči 
„Starí páni“. Počas roka odohrali viac ako dve desiatky stretnutí 
so svojimi kolegami z blízkeho i širšieho okolia. Na prelome 
rokov sa zúčastnili 2 turnajov: 30. decembra v Ilave obsadili 2. 
miesto a 7. januára na halovom turnaji poriadanom Hornou 

Porubou v Púchove skončili na 5. mieste.str. 10   LZ 01 / 2017

Na konci roka 2016 stolnoteniso-
vý oddiel TJ Tatran cementáreň 
Ladce môže hovoriť o úspešnom 
priebehu stolnotenisových súťa-
ží, v ktorých má zastúpenie tromi 
družstvami. 
V 3. lige, kde je A družstvo nová-
čikom, sa body nezískavajú ľahko. 
Proti silným družstvám naši odo-
hrali 13 zápasov, 9 z nich vyhrali, 
dvakrát remizovali a dvakrát preh-
rali. Získali spolu 33 bodov (skóre 
139:95) a sú po prvej časti súťaže 
na treťom mieste. 
B družstvo nás reprezentuje v 5. Sa-
tes lige tiež úspešne. So ziskom 29 
bodov (skóre 123:75) je na druhom 
mieste, keď v deviatich zápasoch 
vyhrali a dvakrát prehrali. 
C družstvo v 6. Rekont lige, v ktorej 
hrá 12 družstiev, je po prvej časti 
súťaže na 5. mieste s aktívnym skó-
re 103 : 95 a 24 bodmi. Počas 11 kôl 
6- krát vyhrali, 1-krát hrali neroz-

Futbal na Silvestra
V posledný deň roka sa zišla takmer päťdesiatka futbalistov, 
ktorí vytvorili 7 družstiev a odohrali tradičný Silvestrovský tur-
naj. Hralo sa systémom každý s každým. Víťazom turnaja sa 
stalo družstvo Red & Black v zložení M. Kvasnica, J. Haluska, L. 
Češko, Mikuška, Laskovič, Melúch a V. Mosorjak ml.. Na druhom 
mieste skončili Juniori pod vedením J. Machalu a minuloroční 
víťazi Old Stars skončili na treťom mieste. Po skončení sa všetci 
zúčastnení zahriali horúcim čajom a kapustnicou, ktorú pripra-
vil Ľ. Belobrad, za čo mu všetci zúčastnení touto cestou ďakujú.

hodne a 4-krát prehrali. 
Do súťaže je zapojená takmer 
dvadsiatka hráčov, ktorým želáme, 
aby sa im aj v ďalšej časti súťaže da-
rilo, aby im hra na stolnotenisových 
stoloch prinášala radosť a úspech.

Stranu pripravil:
Ing. Ferdinand Gach 
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